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1. Пояснительная записка 
Цель промежуточной аттестации – оценить уровень сформированности знаний, умений и 

навыков в результате обучения по дисциплине, степень освоенности компетенций. 
 
Формы промежуточной аттестации: зачет с оценкой, 6 семестр.  
 

Перечень компетенций, формируемых в процессе освоения дисциплины 
 

Код и наименование компетенции 

ОПК – 2. Способен осуществлять сбор, анализ и использование данных хозяйственного, налогового и бюджетного 
учетов, учетной документации, бухгалтерской (финансовой), налоговой и статистической отчетности в целях оценки 
эффективности и прогнозирования финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующего субъекта, а также 
выявления, предупреждения, локализации и нейтрализации внутренних и внешних угроз и рисков 
 
ОПК-2.1. Планирует проведение контрольных мероприятий, использует приемы и методы контроля за 
деятельностью хозяйствующего субъекта на основе данных бухгалтерской и налоговой отчетности 
 
ОПК – 4. Способен разрабатывать и принимать экономически и финансово обоснованные организационно-
управленческие решения, планировать и организовывать профессиональную деятельность, осуществлять контроль и 
учет ее результатов 
 
ОПК - 4.1. Осуществляет учет и контроль результатов хозяйственной деятельности организации 

 
Результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с планируемыми  

результатами освоения образовательной программы 
Код и наименование компетенции Результаты обучения по дисциплине Оценочные 

материалы (семестр 1) 
ОПК – 2. Способен осуществлять 
сбор, анализ и использование данных 
хозяйственного, налогового и 
бюджетного учетов, учетной 
документации, бухгалтерской 
(финансовой), налоговой и 
статистической отчетности в целях 
оценки эффективности и 
прогнозирования финансово-
хозяйственной деятельности 
хозяйствующего субъекта, а также 
выявления, предупреждения, 
локализации и нейтрализации 
внутренних и внешних угроз и рисков 
 
ОПК-2.3. 
Планирует проведение контрольных 
мероприятий, использует приемы и 
методы контроля за деятельностью 
хозяйствующего субъекта на основе 
данных бухгалтерской и налоговой 
отчетности 

Обучающийся знает: 
 - приемы и методы осуществления аудита по 
данным бухгалтерской и налоговой отчетности; 
-источники бухгалтерской и налоговой 
информации, необходимой для проведения аудита 
деятельности хозяйствующего субъекта;  
-методики расчета уровня существенности и 
оценки аудиторских рисков;  

Тестовые задания 1-
32 

Обучающийся умеет:  
- применять источники бухгалтерской и налоговой 
информации, необходимой для проведения аудита 
деятельности хозяйствующего субъекта;  
- применять методику расчета уровня 
существенности; 

Задача № 1-15 

Обучающийся владеет: 
 - приемами и методами осуществления аудита по 
данным бухгалтерской и налоговой отчетности; 
- источниками бухгалтерской и налоговой 
информации, необходимой для проведения аудита 
деятельности хозяйствующего субъекта; ; 

Задача № 31-40 

ОПК – 4. Способен 
разрабатывать и принимать 
экономически и финансово 
обоснованные организационно-
управленческие решения, 
планировать и организовывать 
профессиональную деятельность, 
осуществлять контроль и учет ее 
результатов 
 

Обучающийся знает:  
- виды аудиторских заключений и требования по 
их составлению; 
-способы выявления нарушений ведения 
бухгалтерского учета; 

Тестовые задания 33-
50 

Обучающийся умеет: 
 - применять методику проведения аудиторских 
процедур;  
- применять способы выявления нарушений 
ведения бухгалтерского учета; 
-обосновывать выбор вида аудиторского 
заключения и требования по его составлению; 

Задача № 16-30 



ОПК-4.1. 
Осуществляет учет и контроль 
результатов хозяйственной 
деятельности организации 
 

Обучающийся владеет: 
- методикой проведения аудиторских процедур;  
- способами выявления нарушений ведения 
бухгалтерского учета; 
- навыками выбора вида аудиторского заключения  
его составления; 

Задача № 41-50 

 
Промежуточная аттестация (зачет с оценкой) проводится в одной из следующих форм:  
1) Собеседование 
2) Выполнение заданий в ЭИОС СамГУПС. 

 
2. Типовые контрольные задания или иные материалы для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих уровень сформированности компетенций 
 

2.1 Типовые вопросы (тестовые задания) для оценки знаниевого образовательного 
результата 

Проверяемый образовательный результат: 

Код и наименование 
компетенции 

Образовательный результат 

ОПК-2.3. 
Планирует проведение 
контрольных мероприятий, 
использует приемы и методы 
контроля за деятельностью 
хозяйствующего субъекта на 
основе данных бухгалтерской и 
налоговой отчетности 

Обучающийся знает: 
 -источники бухгалтерской и налоговой информации, необходимой для проведения 
аудита деятельности хозяйствующего субъекта;  
-методики расчета уровня существенности и оценки аудиторских рисков; 

1. Сопоставьте принцип аудита и его характеристику 
1.Принцип независимости; 
2.Принцип объективности; 
3.Принцип добросовестности; 
4. Принцип честности; 
а) приверженность аудитора своему профессиональному долгу, следование общим нормам морали; 
б) отсутствие у аудитора  различного рода заинтересованности; 
в) обязательное применение беспристрастного, непредвзятого  подхода к рассмотрению  любых профессиональных 
вопросов; 
г) оказание аудитором своих услуг тщательно и оперативно; 
 
2. Аудиторы, работающие самостоятельно, а также аудиторские фирмы могут заниматься аудиторской 
деятельностью: 
а) только после вступления в СРОА; 
б) после регистрации в местной администрации; 
в) после утверждения устава и учредительного договора; 
 
3. Аудит - это: 
а) государственный контроль; 
б) общественный контроль; 
в) финансовый контроль; 
г) независимый, вневедомственный, финансовый контроль; 
 
4. Аудитор - это: 
а) любой сотрудник аудиторской организации, участвующий в проведении аудита; 
б) физическое лицо, отвечающее квалификационным требованиям, установленным уполномоченным федеральным 
органом, и имеющее квалификационный аттестат аудитора; 
в) сотрудник, участвующий в проведении аудита, но не несущий ответственность за его 
 
5. Назовите критерии проведения обязательного аудита _________________ 
 
6. Выберите организации, в отношении которых проводится обязательный аудит 
а) организаций, ценные бумаги которых допущены к организованным торгам; 
б) организаций, являющихся профессиональными участниками рынка ценных бумаг, бюро кредитных историй; 
в) государственные внебюджетные фонды; 
г) органы государственной власти, органы местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений; 
д) сельскохозяйственных кооперативов; 
 



7. Аудиторский риск – это: 
а) опасность необнаружения ошибок системой внутреннего контроля; 
б) опасность необнаружения существенных ошибок в процессе проведения выборочной проверки; 
в) опасность составления неверного заключения о результатах финансовой отчетности; 
г) риск, присущий бизнесу клиента, обусловленный характером и условиями деятельности организации; 
 
8. Неотъемлемый риск – это: 
а) вероятность обнаружения нарушений ведения оборотно-сальдовых ведомостей; 
б) явление, которое характеризует вероятность искажения сальдо счета или класса операций; 
в) риск обнаружения хотя бы одной существенной ошибки в бухгалтерской отчетности при проведении аудиторской 
проверки; 
 
9.  Аудит, базирующийся на риске, означает: 
а) проверку при наличии достаточных оснований, что экономический субъект находится в состоянии, близком к 
банкротству; 
б) проверку при высоком вероятностном условии, что услуги аудитора не будут оплачены; 
в) сосредоточение усилий аудитора в областях, где риски выше, чтобы сократить время на проведение аудита; 
 
10. Если ошибки признаются аудитором неточностями или несерьезными ошибками, которые не повлияют на 
решения, которые могут быть приняты на основе результатов анализа отчетности, то это проверяемой: 
а) несущественные искажения; 
б) существенные искажения; 
в) значительные искажения; 
 
11. Если ошибки достаточно значительны, но не влияют на оценку отчетности в целом, и хотя наличие таких 
искажений окажет влияние на решения, которые могут быть приняты на основе результатов анализа 
проверяемой отчетности, но состояние проверяемой организации отражено в отчете в целом объективно, то это: 
а) несущественные искажения; 
б) существенные искажения; 
в) значительные искажения; 
 
12. Если наличие таких ошибок не позволяют судить об объективности и достоверности бухгалтерской 
отчетности в целом, то это: 
а) несущественные искажения; 
б) существенные искажения; 
в) значительные искажения; 
 
13. Какая организация выдает квалификационный аттестат аудитора____________ 
 
14. Каким условиям должно обладать лицо, претендующее на получение квалификационного аттестата 
 
15. Аудиторский риск – это: 
а) опасность необнаружения ошибок системой внутреннего контроля; 
б) опасность необнаружения существенных ошибок в процессе проведения выборочной проверки; 
в) опасность составления неверного заключения о результатах финансовой отчетности; 
г) риск, присущий бизнесу клиента, обусловленный характером и условиями деятельности организации; 
 
16. Неотъемлемый риск – это: 
а) вероятность обнаружения нарушений ведения оборотно-сальдовых ведомостей; 
б) явление, которое характеризует вероятность искажения сальдо счета или класса операций; 
в) риск обнаружения хотя бы одной существенной ошибки в бухгалтерской отчетности при проведении аудиторской 
проверки; 
 
17.  Аудит, базирующийся на риске, означает: 
а) проверку при наличии достаточных оснований, что экономический субъект находится в состоянии, близком к 
банкротству; 
б) проверку при высоком вероятностном условии, что услуги аудитора не будут оплачены; 
в) сосредоточение усилий аудитора в областях, где риски выше, чтобы сократить время на проведение аудита; 
 
18.   Аудиторские доказательства, полученные из внешних источников: 
а) более надежны, чем доказательства, полученные из внутренних источников; 
б) менее надежны, чем доказательства, полученные из внутренних источников; 
в) равнозначны; 
 
19. Регулирование в сфере аудиторской деятельности в Российской Федерации осуществляют: 
а) уполномоченный федеральный орган;  
б) саморегулируемая организация аудиторов; 
в) налоговая служба; 



 
20. Инициативный аудит проводится по инициативе: 
а) аудиторской организации; 
б) государственных органов; 
в) экономического субъекта; 
 
21. Квалификационный аттестат аудитора аннулируется, если аудитор: 
а) подписания аудитором аудиторского заключения, признанного в установленном порядке заведомо ложным; 
б) неучастия аудитора в осуществлении аудиторской деятельности (неосуществлении индивидуальным аудитором 
аудиторской деятельности) в течение трех последовательных календарных лет; 
в) в течение календарного года не прошел обучения по программе повышения квалификации 
 
22. Аудитор обязан принимать во внимание существенность … 
а) на всех этапах аудиторской проверки; 
б) только на этапе завершения аудита; 
в) только на этапе планирования; 
 
23. К сопутствующим аудиторским услугам относятся: 
а) постановку, восстановление и ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
бухгалтерское консультирование; 
б) налоговое консультирование, постановку, восстановление и ведение налогового учета, составление налоговых 
расчетов и деклараций; 
в) управленческое консультирование, связанное с финансово-хозяйственной деятельностью, в том числе по вопросам 
реорганизации организаций или их приватизации; 
г) автоматизацию бухгалтерского учета и внедрение информационных технологий; 
д) разработку и анализ инвестиционных проектов, составление бизнес-планов; 
 
24. Метод определения уровня существенности, основанный на расчете уровня существенности в зависимости от 
допустимой ошибки по базовым показателям - это 
а) стандартизированный метод; 
б) метод стабильной базы; 
в) метод основного массива; 
г) метод критического компонента; 
 
25. Метод определения уровня существенности, основанный на выборе показателя с учетом специфики 
деятельности предприятия или несколько таких показателей - это 
а) стандартизированный метод; 
б) метод стабильной базы; 
в) метод основного массива; 
г) метод критического компонента; 
 
26. Метод определения уровня существенности, основанный на выборе показателей, которые наименее всего 
подвержены колебаниям за определенный период времени - это 
а) стандартизированный метод; 
б) метод стабильной базы; 
в) метод основного массива; 
г) метод критического компонента; 
 
27. Метод определения уровня существенности, основанный на выборе показателей с наибольшим удельным 
весом в валюте балансе - это 
а) стандартизированный метод; 
б) метод стабильной базы; 
в) метод основного массива; 
г) метод критического компонента; 
 
28. Аудиторы имеют право заниматься помимо проверок другими видами аудиторских услуг? 
а) имеют, в том числе экспертизой, консалтингом, информационным обеспечением; 
б) не имеют; 
в) имеют право заниматься в аудиторской фирме любыми видами предпринимательской деятельности; 
 
29. Аудиторская организация по результатам обязательной аудиторской проверки предоставляет руководству 
проверяемой организации: 
а) отчет аудиторской организации и аудиторское заключение; 
б) аудиторское заключение; 
в) отчет аудиторской организации; 
 
30. Аудитор имеет право в соответствии с Федеральным законом «Об аудиторской деятельности»: 
а) делать копии с документов аудируемого лица без его согласия; 



б) получать разъяснения у должностных лиц в письменной, устной форме; 
в) проводить проверку финансовой отчетности без заключения договора на аудит; 
 
31. Аудитор имеет право при аудите отчетности: 
а) без согласования экономического субъекта привлекать эксперта; 
б) проверять фактическое наличие имущества, учтенного в документах; 
в) требовать применение бухгалтерских программ, которыми владеет аудитор; 
 
32. Аудитор может отказаться от проведения проверки или выражения мнения о достоверности финансовой 
(бухгалтерской) отчетности в случае, если: 
а) не выполнено условие по предоставлению отдельного помещения для осуществления проверки; 
б) не произведена оплата экономическим субъектом за аудиторские услуги; 
в) не представлена вся необходимая информация; 
 

ОПК-4.1. 
Осуществляет учет и контроль 
результатов хозяйственной деятельности 
организации 

Обучающийся знает: 
- виды аудиторских заключений и требования по их составлению; 
-способы выявления нарушений ведения бухгалтерского учета; 
- приемы и методы осуществления аудита по данным бухгалтерской и 

налоговой отчетности; 
33. Проверка записей, документов или материальных активов, в ходе которой аудитор получает аудиторские 
доказательства различной степени надежности в зависимости от их характера и источника, а также от 
эффективности средств внутреннего контроля за процессом их обработки – это 
а) подтверждение; 
б) инспектирование; 
г) аналитические процедуры; 
д) пересчет; 
 
34.  Анализ и оценку полученной аудитором информации, исследование важнейших финансовых и 
экономических показателей проверяемого аудируемого лица с целью выявления необычных и (или) 
неправильно отраженных в бухгалтерском учете хозяйственной операций, выявление причин таких ошибок и 
искажений– это 
а) подтверждение; 
б) инспектирование; 
г) аналитические процедуры; 
д) пересчет; 
 
35. Проверка точности арифметических расчетов в первичных документах и бухгалтерских записях либо 
выполнение аудитором самостоятельных расчетов 
а) подтверждение; 
б) инспектирование; 
г) аналитические процедуры; 
д) пересчет; 
 
36. Аудиторское заключение, составленное без проведения аудита или составленное по результатам аудита, но явно 
противоречащее содержанию документов, представленных аудиторской организации, индивидуальному аудитору и 
рассмотренных в ходе аудита – это_______________ 
 
37. Аудиторское заключение признается заведомо ложным: 
а) решением суда; 
б) руководителем организации, если проверка налогового органа, проеденная после окончания аудиторской проверки, 
выявила ошибки и нарушения; 
в) руководителем налоговой инспекции, в которой зарегистрирована организация, если проверка налогового органа, 
проеденная после окончания аудиторской проверки, выявила ошибки и нарушения; 
 
38. Аудиторское заключение с оговоркой является видом: 
а) модифицированного аудиторского заключения; 
б) безоговорочно положительного аудиторского заключения; 
в) заведомо ложного аудиторского заключения; 
 
39. Аудиторское заключение подписывает: 
а) Все аудиторы, принимающие участие в проверке, текст заключения утверждается руководителем аудиторской фирмы 
б) руководитель аудиторской фирмы и аудитор, которые непосредственно проводил аудиторскую проверку; 
в) руководитель аудиторской фирмы и руководитель проверяемого предприятия; 
г) только руководитель аудиторской фирмы 

 
40. Аудитор должен выразить отрицательное мнение в том случае, когда 
а) аудиторские доказательства не получены, но возможное влияние искажений является существенным и 
всеобъемлющим; 



б) аудиторские доказательства не получены, но возможное влияние искажений является существенным, но не 
всеобъемлющим; 
в) получены аудиторские доказательства, что влияние искажений является существенным и всеобъемлющим; 
г) получены аудиторские доказательства, что влияние искажений является существенным, но не всеобъемлющим; 
 
41. К видам аудиторского заключения нельзя отнести: 
а) условно-положительное заключение; 
б) условно-отрицательное заключение; 
в) безусловно-положительное заключение; 
г) отрицательное заключение; 
 
42. Неотражение фактов хозяйственной деятельности, приводящие к занижению статей отчетности - это  
а) ошибки в полноте учета; 
б) ошибки в обоснованности; 
в) ошибки в бухгалтерских записях; 
г) ошибки в периодизации; 
 
43. Если учетная запись не имеет законного подтверждения и не основана на данных первичных документов - 
это 
а) ошибки в полноте учета; 
б) ошибки в обоснованности; 
в) ошибки в бухгалтерских записях; 
г) ошибки в периодизации; 
 
44. Если хозяйственные операции отражены в неправильных суммах, что приводит к занижению или 
завышению оценки статей отчетности - это  
а) ошибки в полноте учета; 
б) ошибки в обоснованности; 
в) ошибки в бухгалтерских записях; 
г) ошибки в периодизации; 
 
45. Если факты хозяйственной деятельности отражены не в том учетном периоде - это 
а) ошибки в полноте учета; 
б) ошибки в обоснованности; 
в) ошибки в бухгалтерских записях; 
г) ошибки в периодизации; 

 
46. Методами выявления ошибок в полноте учета служат 
а) инвентаризация расчетов с дебиторами и кредиторами организации; 
б) получение подтверждений от партнеров организации; 
в) инспектирование от документа к счету,  
г) инспектирование – проверка записей, документов или материальных активов; 
 
47. Методами выявления ошибок в периодизации служат 
а) инвентаризация расчетов с дебиторами и кредиторами организации; 
б) получение подтверждений от партнеров организации; 
в) инспектирование от документа к счету,  
г) инспектирование – проверка записей, документов или материальных активов; 
 
48. Для получения информации о реальности остатков на счетах учета денежных средств, счетов расчетов, счетов 
дебиторской и кредиторской задолженности аудиторская организация должна  
а) получить подтверждение в письменной форме от независимой (третьей) стороны; 
б) провести инвентаризацию расчетов; 
в) провести пересчет; 
г) провести процедуру прослеживания; 
 
49. Для проверки первичных документов, отражения данных, содержащихся в первичных документах в регистрах 
аналитического учета аудиторская организация должна  
а) получить подтверждение в письменной форме от независимой (третьей) стороны; 
б) провести инвентаризацию расчетов; 
в) провести пересчет; 
г) провести процедуру прослеживания; 

 
50. Для проверки арифметической точности источников документов и бухгалтерских записей, выполнения 
независимых подсчетов аудиторская организации должна 
а) получить подтверждение в письменной форме от независимой (третьей) стороны; 
б) провести инвентаризацию расчетов; 
в) провести пересчет; 



 
2.2 Типовые задания для оценки навыкового образовательного результата 

 
Проверяемый образовательный результат: 

г) провести процедуру прослеживания; 

Код и наименование 
индикатора достижения 

компетенции 

Образовательный результат 

ОПК-2.3. 
Планирует проведение 
контрольных мероприятий, 
использует приемы и методы 
контроля за деятельностью 
хозяйствующего субъекта на 
основе данных бухгалтерской 
и налоговой отчетности 

Обучающийся умеет:  
- применять источники бухгалтерской и налоговой информации, необходимой для 
проведения аудита деятельности хозяйствующего субъекта;  
- применять методику расчета уровня существенности; 
 

Задание 1.  
При проведении аудиторской проверки был установлен единый уровень существенности – 5% суммы валюты баланса на 
конец отчетного года. Определите существенные суммы искажений для отдельных групп статей бухгалтерского баланса 
на основании данных таблицы. Бухгалтерский баланс прилагается. 
Агрегированный баланс на конец отчетного года: 

Наименование статей баланса Сумма, руб. Доля существенности, 
% 

Актив   
Основные средства 1000 2 
Долгосрочные финансовые вложения 500 2 
Запасы 700 5 
Дебиторская задолженность 300 5 
Прочие активы 100 5 
Валюта баланса 2600  
Пассив   
Капитал и резервы 2000 5 
Займы и кредиты  300 5 
Кредиторская задолженность 200 3 
Прочие пассивы 100 3 
Валюта баланса 2600  

  
Задание 2. 
В результате аудиторской проверки были обнаружены следующие количественные искажения бухгалтерской 
отчетности: 
1) Первоначальная стоимость основных средств завышена на 20 тыс. руб., а сумма накопленной амортизации основных 
средств – на 50 тыс. руб. 
2) Стоимость запасов занижена на 3 тыс. руб. 
3) Сумма капитала и резервов (раздел III бухгалтерского баланса) завышена на 12 тыс. руб. 
Какие из перечисленных искажений будут признаны существенными? Должен ли аудитор сообщить руководству 
аудируемого лица обо всех обнаруженных искажениях? 
 
Задание 3.  
Показатели, используемые для определения уровня существенности внутрифирменными стандартами фирмы «Аудит»: 
прибыль, доходы, затраты, валюта баланса, краткосрочные обязательства. Минимальное значение – 3%, максимальное – 
7%. По отчетности клиента они составили соответственно: 5642 тыс. руб., 10343 тыс. руб., 9974 тыс. руб., 24683 тыс. 
руб., 7118 тыс. руб. Требуется: рассчитать уровень существенности и определить вид аудиторского заключения, если 
выявленная ошибка составила – 800675 руб. 
 
Задача 4.  
Определить единый уровень существенности методом критического компонента, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 
не более чем на 35%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
 
 
 
Исходные данные 



Наименование статей баланса Сумма, руб. Доля существенности, 
% 

Основные средства 63500 5 
Запасы 150900 5 
Дебиторская задолженность 48880 5 
Денежные средства 250175 3 
Уставной капитал 50000 2 
Добавочный капитал 53416 10 
Нераспределенная прибыль 19090 5 
Кредиты банков 930700 3 
Кредиторская задолженность 195501 2 

 
Задача 5.  
Определить единый уровень существенности стандартизированным методом, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 
не более чем на 40%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
Исходные данные 

Наименование статей баланса Сумма, руб. Доля существенности, 
% 

Собственный капитал 340660 5 
Выручка 2244912 2 
Общие затраты 1807240 2 
Балансовая прибыль 47225 10 
Валюта баланса 782354 3 
Запасы 275800 5 
Внеоборотные активы 173850 5 
Дебиторская задолженность  85600 5 
Денежные средства 253800 5 
Кредиторская задолженность 687900 3 
Нераспределенная прибыль 120500 3 

 
Задача 6. 
Определить единый уровень существенности стандартизированным методом, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 
не более чем на 30%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
Исходные данные 

Показатель бухгалтерской отчетности 
 аудируемого лица 

Сумма , тыс. руб. Доля показателя, % 

Балансовая прибыль 2000 5 

Выручка (без НДС) 100000 2 

Валюта баланса 70000 2 
Собственный капитал 20000 10 
Себестоимость продаж  98000 2 
Внеоборотные активы 173850 5 
Запасы 275800 3 
Дебиторская задолженность 52000 5 

 
Задача 7. 
Определить единый уровень существенности методом критического компонента, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 
не более чем на 30%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
Исходные данные 

Показатель бухгалтерской отчетности 
 аудируемого лица 

Сумма , тыс. руб. Доля показателя, % 

Внеоборотные активы 173850 5 
Запасы 275800 3 

Дебиторская задолженность 52000 5 
Денежные средства 351000 5 
Уставной капитал 60000 3 
Добавочный капитал 54000 3 
Нераспределенная прибыль 39000 3 



Кредиты банков 1050000 5 
Кредиторская задолженность 295000 5 

 
Задача 8. 
Определить единый уровень существенности методом критического компонента, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 
не более чем на 40%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
Исходные данные 

Показатель бухгалтерской отчетности 
 аудируемого лица 

Сумма, тыс. руб. Доля показателя, % 

Внеоборотные активы 173850 5 
Запасы 

213550 3 

Дебиторская задолженность 52000 5 
Денежные средства 151000 5 
Уставной капитал 60000 3 
Добавочный капитал 54000 3 
Кредиторская задолженность 386900 3 
Нераспределенная прибыль 89500 3 
Валюта баланса 590400 3 

 
Задача 9.  
Определить единый уровень существенности методом критического компонента, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 
не более чем на 35%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
Исходные данные 

Наименование статей баланса Сумма, руб. Доля существенности, 
% 

Основные средства 863500 5 
Запасы 230900 5 
Дебиторская задолженность 148880 5 
Денежные средства 156175 3 
Уставной капитал 80000 2 
Добавочный капитал 93416 10 
Нераспределенная прибыль 35090 5 
Кредиты банков 230700 3 
Кредиторская задолженность 495501 2 

 
Задача 10.  
Определить единый уровень существенности стандартизированным методом, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 
не более чем на 40%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
Исходные данные 
 

Наименование статей баланса Сумма, руб. Доля существенности, 
% 

Собственный капитал 250660 5 
Выручка 1844912 2 
Общие затраты 2807240 2 
Балансовая прибыль 58225 10 
Валюта баланса 852354 3 
Запасы 375800 5 
Внеоборотные активы 673850 5 
Дебиторская задолженность  85600 5 
Денежные средства 353800 5 
Кредиторская задолженность 787900 3 
Нераспределенная прибыль 148500 3 

 
Задача 11. 
Определить единый уровень существенности стандартизированным методом, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 



не более чем на 30%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
Исходные данные 

Показатель бухгалтерской отчетности 
 аудируемого лица 

Сумма, тыс. руб. Доля показателя, % 

Балансовая прибыль 5000 5 

Выручка (без НДС) 200000 2 

Валюта баланса 90000 2 
Собственный капитал 30000 10 
Себестоимость продаж  105000 2 
Внеоборотные активы 273850 5 
Запасы 295800 3 
Дебиторская задолженность 67000 5 

 
Задача 12. 
Определить единый уровень существенности методом критического компонента, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 
не более чем на 30%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
Исходные данные 

Показатель бухгалтерской отчетности 
 аудируемого лица 

Сумма, тыс. руб. Доля показателя, % 

Внеоборотные активы 213850 5 
Запасы 375800 3 

Дебиторская задолженность 68000 5 
Денежные средства 251000 5 
Уставной капитал 80000 3 
Добавочный капитал 72000 3 
Нераспределенная прибыль 45000 3 
Кредиты банков 165000 5 
Кредиторская задолженность 375000 5 

 
Задача 13.  
Определить единый уровень существенности методом критического компонента, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 
не более чем на 35%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
Исходные данные 

Наименование статей баланса Сумма, руб. Доля существенности, 
% 

Внеобортные активы 923500 5 
Запасы 315687 5 
Дебиторская задолженность 78950 5 
Денежные средства 56175 3 
Уставной капитал 95000 2 
Добавочный капитал 87500 10 
Нераспределенная прибыль 102500 5 
Кредиты банков 230700 3 
Кредиторская задолженность 680570 2 

 
Задача 14. 
Определить единый уровень существенности методом основного массива, учитывая, что согласно порядку его 
нахождения, возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения 
не более чем на 30%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, 
заканчивающегося на "00" в большую сторону. 
Исходные данные 

Показатель бухгалтерской отчетности 
 аудируемого лица 

Сумма, тыс. руб. Доля показателя, % 

Основные средства 134356 5 
Долгосрочные финансовые запасы 13929 3 

Отложенные налоговые активы 2542 5 
Запасы  152149 5 
Дебиторская задолженность 251708 3 



Краткосрочные финансовые вложения 27340 5 
Денежные средства 202867 5 
Прочие оборотные активы  2270 5 
Валюта баланса 787161  
Уставный капитал 55000 5 
Нераспределенная прибыль 192256 3 
Долгосрочные заемные средства 22170 4 
Отложенные налоговые обязательства 6266 5 
Краткосрочные заемные средства 133347 5 
Кредиторская задолженность 336287 3 
Резервы предстоящих расходов 41835 5 
Валюта баланса 787161  

 
Задача 15. 
Определить единый уровень существенности методом стабильности, учитывая, что согласно порядку его нахождения, 
возможно отклонение нерепрезентативных значений показателей при их отклонении от среднего значения не более чем 
на 40%. Округление значения уровня существенности допустимо не более чем на 5% до числа, заканчивающегося на 
"00" в большую сторону. 
Исходные данные 

Показатель бухгалтерской отчетности  
 аудируемого лица 

1- ый год 2- ой год 3 - ий год Доля 
показателя, % 

Внеоборотные активы 646381 568831 590415 5 
Запасы  

284715 
318965 321491 5 

Дебиторская задолженность 131112 166054 251707 5 
Денежные средства 178298 240980 276271 5 
Валюта баланса 1240506 1294830 1439884  
Собственный капитал 256300 305870 325890 5 
Долгосрочные обязательства 400553 401988 484360 4 
Краткосрочные обязательства  195850 202135 233347 5 
Краткосрочная задолженность 387803 384837 396287 5 
Валюта баланса 1240506 1294830 1439884  

 

ОПК-4.1. 
Осуществляет учет и 
контроль результатов 
хозяйственной деятельности 
организации 

Обучающийся умеет:  
- применять методику проведения аудиторских процедур;  
- применять способы выявления нарушений ведения бухгалтерского учета; 
-обосновывать выбор вида аудиторского заключения и требования по его составлению; 
 

Задание 16.  
Иванова С.Б. с 25.01.2023 г. по 24.02.2023 г. находилась на больничном с ребенком в возрасте 5 лет. Лечение 
проводилось в амбулаторных условиях. Заработная плата Ивановой С.Б. составила за 2021 год - 987500 руб., за 2022 год 
-  1057600 руб. Стаж работы 9 лет. Какой размер пособия аудитор посчитает правильным.  пособия.  
 
Задача 17. 
Петров А.А. с 11.01.2023 г. по 31.01.2023 г. находился на больничном с ребенком в возрасте 9 лет. Лечение проводилось 
в стационарных условиях. Заработная плата Петрова А.А. составила за 2021 год - 897500 руб., за 2022 год -  957600 руб. 
Стаж работы 7 лет. Какой размер пособия аудитор посчитает правильным 
 
Задача 18. 
Петров А.А. с 11.01.2023 г. по 10.02.2023г.  находился на больничном с ребенком в возрасте 9 лет. С 11.01.2023 по 
21.01.2023 лечение проводилось в стационарных условиях, с 22.01.2023 по 10.02.2023 - в амбулаторных условиях. 
Заработная плата Петрова А.А. составила за 2021 год - 897500 руб., за 2022 год -  957600 руб. Стаж работы 11 лет. Какой 
размер пособия аудитор посчитает правильным  
 
Задача 19. 
Сидоров В.Н. с 04.04.2023 г. по 08.04. 2023 г. находился на больничном. Его страховой стаж 3 месяца. Среднемесячная 
заработная плата за это время составила 32600 руб. Какой размер пособия аудитор посчитает правильным  
 
Задача 20. 
ООО «Навигатор» приобрело автомобиль KIA Rio стоимостью 1860 000 руб., в том числе НДС 20 %. Для перевозки 
автомобиля ООО «Навигатор» воспользовалось услугами ООО «Доставка». Стоимость доставки 14 800 руб., в том числе 
НДС. Автомобиль введен в эксплуатацию в следующем месяце актом приема-передачи основного средства. Счет 
поставщика и ООО «Доставка» оплачены. Какую первоначальную стоимость автомобиля аудитор посчитает правильной 
 
Задача 21. 
Учредитель организации внес в счет вклада в уставный капитал автомобиль «Лада Калина», оцененный учредителями в 
758 900 руб. Организация понесла дополнительные затраты, связанные с доставкой объекта. Стоимость услуг ООО 
«Вектор-Плюс» по доставке объекта составила 30 540 руб., в том числе НДС 20 %. Какую первоначальную стоимость 



автомобиля аудитор посчитает правильной 
 
Задача 22. 
Покупателю отгружена продукция на сумму 450 000 руб., в том числе НДС  20%. Фактическая себестоимость продукции 
355 000 руб., расходы на рекламу 3000 руб., расходы на упаковку товара 1400 руб. Какой финансовый результат аудитор 
посчитает правильным 
 
Задача 23. 
На предприятии была проведена инвентаризация дебиторской задолженности. В ходе инвентаризации установлено: 
наличие дебиторской задолженности со сроком задолженности  менее 45 дней составляет 300000 руб., со сроком от 45 
до 90 дней  - 150000 руб., со сроком свыше 90 дней - 120000 руб. Выручка составила 3500000 руб. Какую сумму  резерва 
по сомнительным долгам, отраженную в бухгалтерском учете аудитор признает верной  
 
Задача 24. 
На предприятии была проведена инвентаризация дебиторской задолженности. В ходе инвентаризации установлено: 
наличие дебиторской задолженности со сроком задолженности  менее 45 дней составляет 300000 руб., со сроком от 45 
до 90 дней  - 150000 руб., со сроком свыше 90 дней - 120000 руб. Выручка составила 3500000 руб. Какую сумму  резерва 
по сомнительным долгам, отраженную в налоговом учете аудитор признает верной  
 
Задача 25. 
На предприятии была проведена инвентаризация дебиторской задолженности. В ходе инвентаризации установлено: 
наличие дебиторской задолженности со сроком задолженности  менее 45 дней составляет 300000 руб., со сроком от 45 
до 90 дней  - 150000 руб., со сроком свыше 90 дней - 120000 руб. Выручка составила 3500000 руб. Какую сумму  
отложенных налоговых обязательств  аудитор признает верной  
 
Задача 26. 
Иванов И.И. в отчетном месяце отработал 168 часов. Из них 24 часа в выходные дни и 16 часов в ночное время. Часовая 
тарифная ставка равна 170 часов. Какую сумму начисленной оплаты труда аудитор признает правильной 
 
Задача 27. 
Учетной политикой предприятия установлен размер резервного капитала - не менее 25% уставного капитала. Уставный 
капитал по состоянию на конец отчетного года равен 100 тыс. руб. Выручка от реализации продукции равна 4350 тыс. 
руб., себестоимость 2890 тыс. руб. Какую сумму отчислений в резервный капитал аудитор признает правильной 
 
Задача 28. 
На предприятии обнаружена недостача материальных ценностей 28 кг, учетная стоимость 250 руб./кг, рыночная цена 
280 руб./кг. По материалам предусмотрена естественная убыль 2%. Виновное лицо установлено. Какую сумму 
удержанную с виновного лица аудитор признает правильной, какие бухгалтерские записи аудитор признает 
правильными. 
 
Задача 29. 
 В феврале к БУ принято оборудование стоимостью 408 000 руб. в т.ч. НДС 20%. Срок полезного использования 15 
месяцев. Ликвидационная стоимость 40 000 (без НДС). Какую сумму амортизации, начисленную за 1 месяц аудитор 
признает правильной 
 
Задача 30. 
На предприятии обнаружена недостача материальных ценностей 28 кг, учетная стоимость 250 руб./кг, рыночная цена 
280 руб./кг. По материалам предусмотрена естественная убыль 2%. Виновное лицо не установлено. Материальные 
ценности были застрахованы. Какую сумму удержанную с виновного лица аудитор признает правильной, какие 
бухгалтерские записи аудитор признает правильными 
ОПК-2.3. Планирует проведение контрольных 
мероприятий, использует приемы и методы 
контроля за деятельностью хозяйствующего 
субъекта на основе данных бухгалтерской и 
налоговой отчетности 

Обучающийся владеет:  
 - приемами и методами осуществления аудита по данным 
бухгалтерской и налоговой отчетности; 
- источниками бухгалтерской и налоговой информации, необходимой 
для проведения аудита деятельности хозяйствующего субъекта;  
- методикой планирования аудиторской деятельности, расчета уровня 
существенности и оценки аудиторских рисков; 

Задача 31. 
В рамках проверки расчетов с подотчетными лицами   запись Д26 – К71, отраженную в журнале – ордере 7, аудитор 
сверяет с данными_________ 
 
Задача 32. 
При проверке амортизации основных средств аудитор должен проверить____________ 
 
Задача 33. 
Для проверки правильности начисления заработной платы аудитор использует документы_____________ 
Задача 34. 
Источником информации при аудите расчетов с подотчетными лицами являются__________ 



 
Задача 35.  
Источником информации при аудите  начислений заработной платы является________________ 
 
Задача 36. 
Источником информации при аудите удержаний из заработной платы является_______________ 
 
Задача 37. 
Если аудитор хочет проверить правильность определения  
 
Задача 38. 
В период проведения аудита старший аудитор дал поручение своему ассистенту проверить расчеты по 
налогообложению организации в соответствии с российским законодательством. По окончании проверки ассистент 
сообщил, что никаких ошибок не обнаружено. Отчетность была подготовлена через неделю после этого факта. 
Спустя месяц налоговая  инспекция провела проверку за отчетный год и обнаружила ошибки в налоговых  расчетах 
организации. В результате клиент фирмы должен был доплатить  налоги и заплатить штрафы. Что послужило причиной 
такой ситуации? 
 
Задача 39. 
 Предприниматель Попов  А. Д. путешествует с аудитором на протяжении трех  недель по Краснодарскому краю, 
оплачивая поездку последнего. Во время путешествия  предприниматель ищет возможность  долевого 
участия в различных  предприятиях. Аудитор должен консультировать  его по вопросам капиталовложений, 
а также провести проверку годовой  отчетности товарищества, членом которого является предприниматель. Определите 
можно ли, исходя из принципа независимости, дать однозначную оценку деятельности аудитора как консультанта и 
аудитора, проводящего проверку годовой отчетности? 
 
 Задача 40. 
Страховая компания предложила аудиторской фирме провести аудиторскую  проверку. Однако среди персонала  этой 
аудиторской фирмы нет соответствующих специалистов по страховой деятельности. Определите может ли фирма 
принять данное предложение? 
 
ОПК-4.1. Осуществляет учет и контроль 
результатов хозяйственной деятельности 
организации 

Обучающийся владеет: 
- методикой проведения аудиторских процедур;  
- способами выявления нарушений ведения бухгалтерского учета; 
- навыками выбора вида аудиторского заключения  его составления; 

Задача 41. 
Аудитор располагает  следующими документами: 
1) полученными от клиента  на основании внешних данных; 
2) полученными от клиента  на основании внутренних данных; 
3) составленными аудитором  на основании бухгалтерских записей  предприятия-клиента; 
4) полученными от третьих  лиц. 
Оцените имеющиеся доказательства с точки зрения их надежности. 
 
Задача 42. 
 По результатам аудиторской  проверки крупной рекламной компании аудиторская организация подготовила  
положительное аудиторское заключение. Определить, является ли аудиторское заключение гарантией состоятельности 
аудируемого лица и послужит ли это заключение мотивом к повышению рейтинга рекламной компании?  
 
Задача 43. 
ООО «Фотоэкспресс», не подлежащее обязательному аудиту, для получения  кредита в банке в августе 20___ г. 
обратилось к аудиторской организации  «Аудит» с просьбой провести аудит  за два предшествующих года. ЗАО 
«Аудит» провело  аудиторскую проверку и выявило  ошибки, влияющие на достоверность  отчетности в такой степени, 
что  возможна выдача только аудиторского заключения с оговорками, что и  было зафиксировано в предварительном 
письменном отчете. Оцените правильно ли поступила аудиторская организация? 
 
Задача 44.  
Сколько экземпляров аудиторского заключения необходимо составить? 
 
Задача 45. 
Может ли аудиторская организация представлять аудиторское заключение самостоятельно в контролирующие органы по 
их требованию? Ответ обоснуйте 
 
Задача 46. 
Может ли аудиторское заключение быть изменено после его подписания? Если да, то в каких случаях? 
 
Задача 47. 
При каких обстоятельствах аудитор отказывается от выражения мнения относительно достоверности показателей 



 
2.3. Тематика контрольной работы 
Контрольная работа состоит из двух частей. Первая часть – теоретическая, вторая – практическая. При 

выполнении теоретической части студентам необходимо ответить на вопросы по темам 1 раздела. При 
выполнении второй части студентам необходимо решить задачи по темам 2 раздела. 

 
Тематика теоретической части контрольной работы 

1.Основы аудита: понятие, цели, задачи, виды современной аудиторской деятельности 
2.Регулирование аудиторской деятельности в РФ 
3. Права, обязанности и ответственность аудиторов и аудируемых лиц  
4. Особенности  внутреннего и внешнего аудита 
5.Планирование аудиторской проверки 
6.Аудиторские доказательства  
7.Аудиторское заключение 

 
Тематика практической части контрольной работы 

1. Расчет уровня существенности 
 
2.4.  Перечень вопросов для подготовки обучающихся к промежуточной аттестации 

1. Сущность и задачи аудита 
2. Виды аудита 
3. Внутренний аудит 
4. Внешний аудит 
5. Обязательный и инициативный аудит 
6. Первоначальный и согласованный (повторяющийся) аудит. 
7. Сопутствующие аудиторские услуги 
8. Принципы проведения  аудита 
9. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности в России. 
10. Требования к лицам, претендующим на получение квалификационного аттестата аудитора.  
11. Квалификационный аттестат аудитора 
12. Основания и порядок аннулирования квалификационного аттестата аудитора 
13. Стандарты аудиторской деятельности.  
14.  Саморегулируемая организация аудиторов 
15. Требования к членству в саморегулируемой организации аудиторов 
16. Ведение реестра аудиторов и аудиторских организаций 
17. Меры дисциплинарного и иного воздействия в отношении аудиторских организаций и аудиторов 
18. Права аудиторской организации 
19. Обязанности аудиторской организации 
20. Права аудируемого лица  
21. Обязанности аудируемого лица 
22. Понятие аудиторского риска. Риск существенного искажения 
23. Понятие аудиторского риска. Риск необнаружения 

финансовой (бухгалтерской) отчетности организации? 
 
Задача 48. 
Аудитор, осуществив аудиторскую проверку и передав аудиторское заключение клиенту, отказался передать ему 
сведения о нормативных актах, на которых основывались замечания и выводы. Он сослался на то, что эта работа не была 
предусмотрена договором на аудиторскую проверку. Оцените его действия 
 
Задача 49. 
Исходные данные. Организация «К» работает на основе долгосрочных договоров. Руководство организации «К» 
приняло решение не включать сведения о движении денежных средств в бухгалтерскую отчетность, поскольку считает 
предоставленную информацию неважной. Какой вид заключения должен составить аудитор. 
 
Задача 50. 
Исходные данные. Условиями договора на проведение аудита финансово-хозяйственной деятельности организации «К» 
предусмотрены подтверждение ее бухгалтерской отчетности и выдача аудиторского заключения. Устойчивое 
финансовое положение заказчика не вызывало сомнений. Однако в ходе проведения аудита выяснилось, что в результате 
финансового кризиса организация «К» понесла серьезные убытки. В результате, у аудиторской фирмы появились 
сомнения о том, что заказчик просуществует более 12 месяцев. Требуется установить, подлежит ли выдаче аудиторское 
заключение, и если да, то в какой форме. 



24. Понятие аудиторского риска. Неотъемлемый риск 
25. Понятие аудиторского риска. Риск контроля 
26. Понятие уровня существенности.  
27. Методы расчета уровня существенности 
28. Этапы планирования аудиторской деятельности  
29. Предварительное планирование аудита 
30. Подготовка и составление общего плана аудита 
31. Подготовка и составление программы аудита 
32. Порядок заключения письма-обязательства на проведение аудиторской проверки 
33. Договор на проведение аудита 
34. Аудиторские доказательства  
35. Использование работы эксперта 
36. Операции со связанными сторонами 
37. Аудиторская выборка 
38. Аудиторское заключение 
39. Положительное аудиторское заключение 
40. Условно положительное аудиторское заключение 
41.  Отрицательное аудиторское заключение 
42. Отказ о написания аудиторского заключения 
43. Аудит расчетов с покупателями  
44. Аудит расчетов с поставщиками 
45. Аудит денежных средств в кассе 
46. Аудит денежных средств на расчетном счете 
47. Аудит валютных операций 
48. Аудит специальных счетов в банке 
49. Аудит поступления и выбытия основных средств 
50. Аудит амортизации основных средств 
51. Аудит поступления НМА.  Аудит амортизации НМА 
52.  Аудит поступления материалов 
53.  Аудит списания материалов в производство 
54.  Аудит расчетов по оплате труда  
55.  Аудит расчетов с подотчетными лицами  
56.  Аудит расчетов с персоналом по прочим операциям 
57.  Аудит расчетов с учредителями 
58.  Аудит общепроизводственных расходов 
59.  Аудит общехозяйственных расходов 
60.  Аудит затрат вспомогательного производства 
61.  Аудит издержек производства  
62.  Аудит готовой продукции  
63.  Аудит финансовых результатов  
64.  Аудит уставного капитала.  Аудит резервов 
65.  Аудит расчетов с бюджетом 
66.  Аудит расчетов с внебюджетными фондами 
67. Аудит кредитов и займов 
68.  Аудит расчетов с разными дебиторами и кредиторами 
69.  Аудит незавершенного производства 
70.  Аудит расходов и доходов будущих периодов 

 

 
3. Методические материалы, определяющие процедуру и критерии оценивания 

сформированности компетенций при проведении промежуточной аттестации 
 

Критерии формирования оценок по ответам на вопросы, выполнению тестовых заданий 
 
- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на 

вопросы составляет 100 – 90% от общего объёма заданных вопросов; 
- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на 

вопросы – 89 – 76% от общего объёма заданных вопросов; 



- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если количество правильных 
ответов на тестовые вопросы –75–60 % от общего объёма заданных вопросов; 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если количество правильных 
ответов – менее 60% от общего объёма заданных вопросов. 

 
Критерии формирования оценок по результатам выполнения контрольной работы 

 
«Зачтено» – Все индикаторы достижений компетенции сформированы на уровне не ниже базового.  
Все теоретические вопросы раскрыто полностью, изложены логично и последовательно. Практическая 

часть работы выполнена верно. 
«Незачтено» – Все индикаторы достижений компетенции сформированы на уровне ниже базового.  
Теоретические вопросы не раскрыты или имеются серьезные ошибки и неточности при изложении ответа 

на вопросы. Задачи решены с ошибками. 
 

Критерии формирования оценок по зачету с оценкой 
«Отлично» – Все индикаторы достижений компетенции сформированы на высоком уровне и 

студент отвечает на все дополнительные вопросы. Теоретическое содержание дисциплины освоено 
полностью, без пробелов. Студент демонстрирует полное соответствие знаний, умений и навыков 
показателям и критериям оценивания индикаторов достижения компетенции на формируемом 
дисциплиной уровне. Хорошо ориентируется в теоретических вопросах. Оперирует приобретенными 
знаниями, умениями и навыками, в том числе в ситуациях повышенной сложности. Отвечает на все 
вопросы билета без наводящих вопросов со стороны преподавателя. Не испытывает затруднений при 
ответе на дополнительные вопросы. Верно выполнил практическую часть билета. 

 
«Хорошо» – Один индикатор достижения компетенции сформирован на высоком уровне, а один 

индикатор достижения компетенции сформирован на среднем уровне.Все индикаторы достижений 
компетенции сформированы на среднем уровне, но студент аргументированно отвечает на все 
дополнительные вопросы; 

Один индикатор достижений компетенции сформирован на среднем уровне, а другой на базовом 
уровне, но студент уверенно отвечает на все дополнительные вопросы.  

Теоретическое содержание дисциплины освоено полностью, без пробелов. Студент 
демонстрирует полное соответствие знаний, умений и навыков показателям и критериям оценивания 
индикаторов достижения компетенции на формируемом дисциплиной уровне. Хорошо ориентируется в 
теоретических вопросах. Оперирует приобретенными знаниями, умениями и навыками, в том числе в 
ситуациях повышенной сложности. На один вопрос билета дал самостоятельный ответ, при ответе на 
второй теоретический вопрос билета ответил при помощи наводящих вопросов со стороны 
преподавателя. Не испытывает затруднений при ответе на дополнительные вопросы. Верно выполнил 
практическую часть билета. При ответе на дополнительные вопросы допускает неточности.  

 
«Удовлетворительно» - Все индикаторы достижений компетенции сформированы на базовом 

уровне; Один индикатор достижения компетенции сформирован на базовом уровне, другой на среднем 
уровне, но студент затрудняется ответить на дополнительные вопросы.  

Теоретическое содержание дисциплины освоено частично, но проблемы не носят 
принципиального характера. Студент демонстрирует неполное соответствие знаний, умений и навыков 
показателям и критериям оценивания компетенций на формируемом дисциплиной уровне: допускаются 
значительные ошибки, проявляется отсутствие знаний по ряду вопросов. Затрудняется отвечать на 
дополнительные вопросы. Испытывает затруднения при выполнении практической части билета. 

 
«Неудовлетворительно» - Индикатор достижения компетенции сформирован на уровне ниже 

базового и студент затрудняется ответить на дополнительные вопросы.  
Теоретическое содержание дисциплины освоено частично. Студент демонстрирует явную 

недостаточность или полное отсутствие знаний, умений и навыков на заданном уровне 
сформированности компетенции. 

 


